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Dotyczy: petycji z dnia 2 marca 2023r.

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Krośnie, po szczegółowiej analizie 

żądania wniesionego petycją z dnia 2 marca 2023r. (data doręczenia 8 marca 2023r.)

w zakresie zaprzestania usuwania drzew spełniających kryteria tzw. „drzew 

pomnikowych” przedstawia stanowisko w tej sprawie jak również merytoryczną 

odpowiedź na zarzuty zawarte w treści uzasadnienia petycji.

Teren południowo-wschodniej Polski, obecnie cechuje się bardzo duża lesistością, 

w terenach podgórskich i górskich sięga ona ponad 60%. Wartym uwagi jest fakt, że 

bezpośrednio po  zakończeniu II wojny światowej tj. w 1945r. wynosiła ona poniżej 40%. 

Proces zwiększania lesistości został uruchomiony po II wojnie światowej zalesieniami 

gruntów porolnych oraz spontaniczną sukcesją naturalną. Na przestrzeni tych lat 

wykonano ogromną pracę nie tylko związaną z zalesieniami, ale także z pielęgnacją 

oraz ochroną upraw i młodników, a z czasem przebudową drzewostanów na gruntach 

porolnych. Należy podkreślić, że sytuacja ta wynikała z uwarunkowań historycznych tych 

terenów, które były jednym z najgęściej zamieszkałych obszarów. Wskutek zmian 

własnościowych, jakie nastąpiły po II wojny światowej, zaprzestano użytkowania  

rolniczego tych terenów na bardzo dużym obszarze. Bardzo dobrym źródłem informacji 

o zmianach lesistości jest geoportal „Historia podkarpackich lasów na zdjęciach 

lotniczych z 1944 roku” zawierający zdjęcia lotnicze wykonane przez niemieckie 
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Luftwaffe w 1944 roku w kontraście ze stanem obecnym ( https://geoportal-

krajowy.pl/historia-podkarpackich-lasow/ ).

Poniżej zdjęcie pokazujące efekt zwiększania lesistości, nawet w bezpośrednim 

sąsiedztwie osad ludzkich. 

Źródło: Nadleśnictwo Ustrzyki Dolne

Lasy tych terenów od zawsze były lasami gospodarczymi, gdzie prowadzi się 

zrównoważoną gospodarkę leśną, łączącą funkcje społeczną, gospodarczą 

i przyrodniczą. Realizacja ochrony przyrody polega w głównej mierze na racjonalnym 

użytkowaniu zasobów przyrodniczych. Duża różnorodność tych terenów przejawiająca 

się między innymi objęciem ponad 60% tych terenów siecią Natura 2000, wynika z faktu 

prowadzenia aktywnego i przemyślanego zarządzania zasobami leśnymi. Użytkowanie 

lasu, w odróżnieniu do ochrony ścisłej, pozwala zachować walory przyrodnicze w skali 

krajobrazowej i jest prowadzone na podstawie wieloletniego doświadczenia,

z wykorzystaniem dostępnych badań naukowych, które szczegółowo opisane są

w dokumentach planistycznych. Obszary leśne objęte siecią Natura 2000 posiadają 

odpowiednie zadania ochronne dla przedmiotów ochrony, a całość prowadzonego 

użytkowania lasu opiera się o ściśle określone zasady uwzględniające wymagania 

ochrony przyrody podczas realizacji zadań związanych z pozyskaniem drewna. 

Odnosząc się do zarzutu dotyczącego lasów uzdrowiskowych otaczających 

Iwonicz-Zdrój  i Rymanów-Zdrój  informuję, że prowadzona na gruntach w zarządzie 

PGL LP Nadleśnictwa Rymanów gospodarka leśna realizowana jest na podstawie Planu 

urządzenia lasu sporządzonego na lata 2019–2028 (zwanego dalej Planem), 

zatwierdzonego Decyzją DL-WGL.4100.80.2019 Ministra Środowiska z dnia 

21.05.2020r. 
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Dla lasów znajdujących się w granicach obszaru Natura 2000 Rymanów 

PLH180016, Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Rzeszowie opracował Plan 

Zadań Ochronnych (Dz. Urz. Woj. Podk. z 2014 r., poz.1655., Dz. Urz. Woj. Podk. 

z 2017 r. poz. 3700).

Przedmioty ochrony w tym obszarze Natura 2000 mają zatwierdzone następujące 

działania ochronne:

 stosowanie w gospodarce leśnej typów drzewostanów, które wykazują optymalny 

skład gatunkowy drzewostanu dla  siedliska,

 stopniowa eliminacja obcych siedliskowo gatunków drzew, głównie sosny 

i modrzewia, w ramach cięć pielęgnacyjnych,

 możliwie najszersze stosowanie rębni stopniowych i przerębowych z długim

i bardzo długim okresem odnowienia,

 możliwie najszersze wykorzystywanie odnowienia naturalnego,

 pozostawianie w lesie drzew biocenotycznych do ich biologicznej śmierci 

i naturalnego rozkładu,

 pozostawienie do naturalnego rozpadu 5% powierzchni drzewostanów 

osiągających wiek rębności lub zaplanowanych do użytkowania rębnego,

 niedopuszczenie do fragmentacji obszarów leśnych i zadrzewień poprzez 

powstanie izolowanych płatów tych siedlisk,

 niedopuszczenie do degradacji żerowiska poprzez wielkopowierzchniowe 

wylesienia i trwałe usuwanie zadrzewień bez nasadzeń zastępczych. 

Wskazania zawarte w PZO dla obszaru Natura 2000 Rymanów zostały w całości 

zawarte w obowiązującym planie urządzenia lasu i są na bieżąco realizowane

w ramach statutowej działalności Nadleśnictwa. W tym miejscu nie mogę zgodzić się ze 

stwierdzeniem zawartym w petycji dotyczącym teoretycznej ochrony siedlisk 

przyrodniczych, eksploatacją lasu i niszczeniem siedlisk przyrodniczych. Użyte przez 

autorów stwierdzenia błędnie wskazują na nieodwracalną utratę drzewostanu, sugerują 

odbiorcy petycji dokonanie przez leśników wielkopowierzchniowych wylesień, co jest 

oczywistą nieprawdą. 

W kwestii drzew o wymiarach pomnikowych należy wskazać, że Regionalna 

Dyrekcja Lasów Państwowych w Krośnie prowadzi gospodarkę leśną między innymi na 
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obszarze Pogórza Karpackiego, Bieszczadów i Beskidu Niskiego. Zagospodarowanie 

występujących tam drzewostanów jodłowych i bukowo-jodłowych odbywa się wyłącznie 

w oparciu o rębnię stopniową udoskonaloną oraz ciągłą z długim i bardzo długim 

okresem odnowienia. Taki sposób zagospodarowania automatycznie i z korzyścią dla 

bogactwa przyrodniczego powoduje występowanie, w ramach wydzieleń leśnych, drzew 

o bardzo zróżnicowanych parametrach grubości i wysokości oraz wieku. Tym samym 

spełnienie wymagań wymiarowych drzew, mogących stanowić pomniki przyrody jest 

niczym nadzwyczajnym. Dlatego dla leśników drzewa w wieku 100 lat i więcej nie są 

żadnym zaskoczeniem. Dla nas oczywistym jest, że drzewa w każdym wieku są ważne 

i godne uwagi. Podnoszenie w petycji zarzutu, że wycinanie takich drzew jest 

podejściem typowo gospodarczym, jest oczywiście częściowo prawdziwe ponieważ buki 

i jodły dopiero w tym wieku są kwalifikowane do usunięcia w ramach rębni, co 

doprowadzi do wzrostu młodego pokolenia drzew pod okapem starszych drzew.

 W ten sposób zapewniamy utrzymanie lokalnego genotypu drzew, pozyskujemy 

drewno bardzo potrzebne gospodarce oraz zapewniamy możliwość dostosowania się 

młodego pokolenia do zmieniających się warunków związanych ze zmianami klimatu. 

Pragnę również podkreślić, że Zarządzenie nr 9 Dyrektora Regionalnej Dyrekcji Lasów 

Państwowych w Krośnie z dnia 23 marca 2021r., dopuszcza usuwanie grubych drzew 

w przypadku zagrożenia celu hodowlanego, zapewnienia BHP osobom pracującym na 

pozycji cięć, bezpieczeństwa powszechnego, utrzymania właściwego stanu 

zdrowotnego i sanitarnego lasu. Nadmienię jedynie, że w ramach prac urządzania lasu 

prowadzi się odpowiednie pomiary, z wyników których można oszacować, że liczba tzw. 

drzew pomnikowych w lasach zarządzanych przez RDLP w Krośnie wynosi prawie pół 

miliona sztuk. Usunięcie nawet kilkuset takich drzew rocznie, przy dorastaniu kolejnych 

do wymiarów określonych rozporządzeniem, nie stanowi żadnego uszczerbku dla 

zasobów grubych drzew w skali Dyrekcji. Dodatkowo nasze szczególne zaniepokojenie 

budzi stałe rozprzestrzenianie się jemioły, która wyraźnie zwiększa zasięg 

występowania, powodując zamieranie najstarszych jodeł. RDLP w Krośnie zauważając 

zagrożenia dla trwałości drzewostanów jodłowych w 2022r. zleciła wykonanie ekspertyz 

dotyczących inwentaryzacji stopnia porażenia drzewostanów jodłowych jak również 

metod minimalizowania jej wpływu na trwałość tych drzewostanów. Coraz częstsze są 
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przypadki stwierdzania zasiedlenia przez jemiołę młodych jodeł w wieku do 40 lat. 

Uważamy za niezbędne podjęcie wszelkich możliwych, przewidzianych prawem działań, 

mających prowadzić do wyeliminowania możliwości transmisji jemioły na młode 

pokolenie lasu. Jak wynika z ekspertyz przygotowanych przez prof. Romana Wójcika 

jedynym możliwym, racjonalnym działaniem jest usuwanie porażonych drzew z górnego 

piętra. Są to najczęściej drzewa grube i górujące nad otoczeniem. Porażenie jemiołą 

w stopniu, który może skutkować zagrożeniem dla trwałości drzewostanów jodłowych 

występuje we wszystkich podgórskich nadleśnictwach zgrupowanych w RDLP 

w Krośnie. Szczegółowe szacunki, również z użyciem dronu, na terenie Nadleśnictwa 

Kołaczyce wskazują, że tylko w tym jednym Nadleśnictwie pilne działania dotyczą 

drzewostanów na powierzchni 1 500 ha i około 200 tys. m3 drewna. W innych 

nadleśnictwach na Pogórzu Karpackim na terenie RDLP w Krośnie rozmiar 

powierzchniowy i masowy jest zróżnicowany, niemniej prowadzona ciągle 

inwentaryzacja wskazuje, że proces porażania jodeł wyraźnie przyśpieszył. Wstępne 

szacunki wskazują na konieczność podjęcia  pilnych działań w stosunku do co najmniej 

1 mln m3 drewna. Mając również na uwadze wskazania naukowe, jakie zostały 

przedstawione podczas zorganizowanej przez RDLP w Krośnie konferencji naukowej 

na Uniwersytecie Rzeszowskim w dniu 3 lutego 2023r., zamierzamy przystąpić do prac 

polegających na eliminowaniu z drzewostanów jodeł będących rezerwuarem nasion 

jemioły, w tym również jodeł o wymiarach pomnikowych (wideo dostępne pod linkiem – 

Lasy podkarpackie: https://www.youtube.com/watch?v=CFsWlpIdQa8).

Sposób prowadzenia gospodarki leśnej w zakresie  pozyskania drewna, 

w rejonach podgórskich i górskich opiera się na dwóch zasadach: 

 zasady rozproszenia ryzyka hodowlanego (kształtowania drzewostanów 

mieszanych o możliwie zróżnicowanej budowie),

 zasady zmniejszenia ryzyka hodowlanego (zachowanie bogactwa genetycznego 

m. in. przez pełne wykorzystanie odnowień naturalnych, zgodność składu 

gatunkowego z siedliskiem, pielęgnowanie siedliska i drzewostanu).

Szczególną zasadą prowadzenia użytkowania lasów w rejonach górskich 

i podgórskich jest niestosowanie zrębów zupełnych. Taki sposób użytkowania lasu 

zapewnia nie tylko zachowanie różnorodności biologicznej, ale również jest właściwą 
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odpowiedzią na zmiany klimatyczne. Z wieloletniego doświadczenia, jak również na 

podstawie przeprowadzonej inwentaryzacji różnorodności biologicznej wynika, że taki 

sposób zagospodarowania lasu znacznie zwiększa bioróżnorodność w przeciwieństwie 

do ochrony ścisłej. 

Odnosząc się do użytkowania lasów w dobie zmian klimatycznych, 

jednoznacznie stwierdzam, że lasy zagospodarowane chronią klimat. Według 

niemieckich badań, gospodarka leśna i wykorzystanie drewna poprawia bilans 

dwutlenku węgla od 11% do 14%. Dlatego chcąc walczyć z kryzysem klimatycznym 

należałoby w pierwszej kolejności wspierać prowadzenie racjonalnej, zorganizowanej 

gospodarki leśnej wszędzie gdzie jest to możliwe. Artykuł z wynikami badań jest 

dostępny pod artykułem Nadleśnictwa Bircza „Lasy zagospodarowane chronią klimat”: 

https://bircza.krosno.lasy.gov.pl/aktualnosci/-

/asset_publisher/D60eYz3gKrSb/content/last-zagospodarowane-chronia-klimat.

Ocena lasów tych terenów (w rejonach górskich) była również przedmiotem opinii 

ekspertów z IUCN (Międzynarodowej Unii Ochrony Przyrody), którzy we wrześniu 2020r. 

stwierdzili, że gospodarka leśna prowadzona jest tak, że w krajobrazie nie są widoczne 

rozległe zaburzenia. Eksperci IUCN docenili również leśny, niezakłócony krajobraz 

górski tych terenów.  Należy również podkreślić, że ocena pracy działań z zakresu 

gospodarki leśnej na terenie Podkarpacia jest przedmiotem  systematycznej certyfikacji  

lasów przeprowadzanej przez zewnętrzne firmy.  RDLP w Krośnie oraz nadzorowanym 

26 nadleśnictwom został przyznany certyfikat PEFC, który potwierdza trwałe 

i zrównoważone zagospodarowanie lasów na terenie Regionalnej Dyrekcji Lasów 

Państwowych w Krośnie ( https://www.krosno.lasy.gov.pl/certyfikaty ).

Gospodarka leśna, którą się prowadzi w takim kształcie, wpływa korzystnie na 

ekosystem, pomimo że chwilowy jej efekt może wydawać się bardzo niekorzystny jak 

np.: szlaki zrywkowe (do wywozu drewna z lasu) po których jeżdżą ciągniki zrywkowe. 

Jeśli spojrzymy na te szlaki zrywkowe po kilku latach, to nie ma już wówczas po 

nich śladu w lesie. Na poniższych zdjęciach obraz szlaków zrywkowych, po których 

poruszały się ciągniki zrywkowe kilka lat wcześniej:
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Dzisiaj często pewne grupy osób domagają się niewycinania drzew w lesie. 

Rodzą się pytania: po co leśnicy gospodarują w lesie? Można by przecież zaniechać 

wycinania drzew, ponieważ w sensie przyrodniczym las nie potrzebuje leśników. 

Natomiast leśnicy potrzebni są całemu społeczeństwu.

W realiach prowadzenia gospodarki leśnej, w szczególności w rejonach górskich 

i podgórskich, nie prowadzi się „wycinki lasu”, która oznacza trwałe pozbawienie gruntu 

drzew skutkując wylesieniem. My ścinamy drzewa, pozyskujemy drewno, dbając 

jednocześnie o naturalny obsiew drzewostanów. Staramy się, aby na żyznych 

siedliskach nie prowadzić sztucznych nasadzeń.

Leśnictwo funkcjonuje, aby w sposób zorganizowany gospodarować mieniem 

Skarbu Państwa, dostarczając społeczeństwu dóbr materialnych, jak też wartości nie 

dających się wycenić.

Gospodarka leśna, uogólniając, kształtowała się przez kilka stuleci, a jej obecny 

kształt i zadania są tak naprawdę wynikiem nieustającej presji, jakiej doświadczały lasy 

w wyniku ciągle rosnącego wraz z rozwojem gospodarek narodowych popytu na 

surowiec drzewny. Drewna bowiem zawsze jest za mało. Dlatego od wielu już lat 

ukształtował się w Europie dział gospodarki polegający na jak najbardziej efektywnym 

zarządzaniem lasami, aby ciągle dostarczały one odpowiednie drewno, równocześnie 

zapewniając jego dostępność w przyszłości. Leśnicy zawsze znajdowali się pomiędzy 

przysłowiowym „młotem a kowadłem”. Z jednej strony przemysł, z drugiej las, który nie 

jest jedynie fabryką drewna. Ostatnio do tej swoistej presji na leśnictwo doszły jeszcze 

głosy różnych gremiów czy osób, które nie akceptują gospodarki leśnej w ogóle. 
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Fakty dowodzą jednak, że efektem naszej pracy są lasy zasobne w drewno

i jednocześnie bioróżnorodne, właśnie takie jak mamy w Polsce obecnie. Każda 

rewolucyjna zmiana gospodarowania tym ważnym zasobem przyrodniczym niesie za 

sobą różnorakie ryzyka.

Pozyskiwanie drewna jest jednym z elementów, stosowanym przez leśników, aby 

zapewnić trwałość i ciągłość lasu oraz równomierny udział wszystkich jego pokoleń.

Leśnicy wykorzystują naturalne procesy przyrodnicze i dzięki temu dostarczają drewno, 

sprzedają je, zanim przyroda w spontaniczny sposób dokona swojego dzieła odnowienia 

(po zniszczeniu) starego drzewostanu i wprowadzenia młodego pokolenia.

Postrzeganie wartości lasu jedynie przez pryzmat jego sędziwego wieku jest 

wybiórczym podejściem, rodzajem trendu w narracji opowiadania o przyrodzie, często 

wręcz personifikacją lasu. To, że człowiekowi starodrzew zdaje się cenny w istocie nie 

jest obiektywne, bowiem las z ekologicznego punktu widzenia w każdym stadium 

rozwoju jest cenny i istotny. Nawet zręby zupełne są istotne dla zachowania gatunków 

związanych z powierzchniami otwartymi (np. lelek kozodój – przedmiot ochrony 

w obszarach Natura 2000), dlatego niewykonywanie zrębów zupełnych na ubogich 

siedliskach może mieć negatywny wpływ na zachowanie populacji niektórych gatunków 

chronionych w ramach obszarów Natura 2000.

Społeczeństwo powierzając PGL Lasy Państwowe prawie 100 lat temu zarząd 

nad lasami, nie oczekiwało bierności, lecz konkretnych, racjonalnych efektów pracy, 

przede wszystkim zachowania trwałości różnorodnych lasów oraz ciągłej dostępności 

drewna – tym właśnie na co dzień się zajmujemy.

Przez długie lata wytrwałej i ciężkiej pracy mieszkańców, działaczy społecznych, 

przyrodników, samorządów i Lasów Państwowych, wypracowany został model 

zrównoważonego użytkowania przestrzeni, otwartej i przyjaznej dla turystów

i mieszkańców, a jednocześnie równoważący konieczność zachowania 

bioróżnorodności jak i potrzeb rozwoju gospodarczego. W fizjograficznych

i własnościowych warunkach naszego regionu zarówno nadmierna ingerencja, jak

i całkowite wyłączenie z użytkowania lasów, może doprowadzić do skrajnie 

negatywnych reakcji i poczucia braku opieki Państwa.
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Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Krośnie

Istniejący model gospodarki leśnej, zakładający równorzędne znaczenie funkcji 

ochronnych, społecznych i produkcyjnych, w naszym regionie jak w soczewce, pozwala 

dostrzec jego zalety. Niezwykle cenne przyrodniczo tereny naszego regionu na 

przełomie kilkudziesięciu lat nie straciły nic ze swego bogactwa i  różnorodności, a wręcz 

przeciwnie – zyskały. Od lat lesistość Podkarpacia wzrasta, a bogactwo przyrodnicze 

nie budzi wątpliwości, stanowiąc powód do dumy mieszkańców.

Reasumując, RDLP w Krośnie usuwa drzewa spełniające kryteria wymiarowe 

tzw. drzew pomnikowych tylko i wyłącznie w przypadkach tego wymagających. Jednak 

biorąc pod uwagę opisane wcześniej postępujące porażanie jodeł przez jemiołę, istnieje 

ewentualność, że ilość wycinanych grubych jodeł będzie wzrastać, a celem tego 

działania będzie ratowanie młodego pokolenia lasu dla zachowania ciągłości i trwałości 

lasu na danym terenie dla przyszłych pokoleń ludzi.

Marek Marecki
Dyrektor Regionalnej Dyrekcji Lasów 
Państwowych w Krośnie
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